Tandem Valla silet, solitus qui parcere nulli est:

Si queris quid agat? Nunc quoque mordet humum.

Et illud apud Genebrardum *lib. i. de Trinit. sub finem.*

Posteaquam Manes defunctus Valla petiuit,

Non audet Pluto verba Latina loqui.

Iupiter hunc supero dignatus honore fuisse;

Censem lingue sed timet esse sua.

134. Sumendum porrò laxius est Grammaticorum nomen, cum mordendi prærigine laborare dicuntur, & haec eorum esse labes propria. Nimirum ita, ut pro vnu antiquo, de quo ex D. Gregorio, & aliis infra agemus, etiam Poëtas comprehendat. Nam Poëtis maledicentiam, & scribendi acerbitatem esse frequentem, neminem latet. De Archilocho res est vulgatissima, nec non de Hipponaëte. Vnde Tullius *in familiaribus epistolis*, agens de Tigellio, Hipponaëteum præconium pro mordacissima vituperatione dixit, quæ sic lacerato, acerbissima accideret. Præ amarulentia enim scriptio*nis*, Hipponaëtem ad restim adegitse æmulos, iactatum est, quamvis refragante Plinio *lib. 36. cap. 5.* Bupalum, & Athenim statuarios, fuisse obiecta maledicentia Hipponaëtis, ex variis declarat Adrianus Iunius *lib. i. animaduers. cap. 16.* Idque est quod Iulianus Imper. epist. *ad Alypium*, attingit de pugna Bupalia, & quod Leonides Epigrammatarius, vocat *odium Bupalium*. Memorantur etiam à Flacco mordaces, & denigrantes Bionis Poëta sales, de quibus ait,

Hic delectatur Iambis,

Ille Bioneis sermonibus, & sale nigro.

Id est, vt interpretatur Bernardinus Gomesius *lib. 4. de sale, num. 46.* carmine mordente, ac denigrante alienam famam. Sed haec antiqua. Præter hos acerbos olim Poëtas Archilochum, & Hipponaëtem, & Bionem, scribit Muretus *lib. 8. var. cap. 1.* nouisse se Poëtam, qui versibus suis tantum inimico doloré immiserit, ut ex eo ille sit mortuus. Quare præter cæteras causas quas ibi latè prosequitur, Poëtas apibus confert, quod sint aculeis armati, & mella amœnæ scriptio*nis* preferentes. Crabronibus rectius contulisset, aut vespis. Nam & Archilochi scriptoris petulantissimi tumulo, ad eius maledicentiam signandam, appositas esse vespas, *lib. 3. Anthol.* habetur illis carminibus.

Archilochus iacet hoc in littore teclus, amara

Caius viperco carmina melle madent.

Sanguine fœdavit Musarum Helicona: Lycambes

Luget Natarum turpia lora trium.

Hofstes

Hospes abi tacitè , mouas ne forte crabrones ,
Illius in tumulo , quos habitare vides .

Crabrones dixit interpres , cùm vespas vertere debuisset , vocem Græcam οφεννας , vt rectè notauit Aldrou . lib . 1 . de insectis , cap . 6 . § . emblemata . Sed in vicinis non minibus , necessitate carminis urgente , facile condonatur vnius pro alio usuratio . Huiusmodi ergo sine crabrones , & vespæ , sive apes , pungunt aculeo infixo , sed in damnum suum . Nam , vt est apud S . Basiliū in cap 7 . Esiae , ad illud , & in regione Assyriorum api , optimè per apem exprimitur , quid aculeatis hominibus contingat . [Est apis , (inquit ,) exigui admodum corpusculi animalculum , imbellē , eo ipso quo se vindicat , & tuetur , sibi inferens mortem , nempè aculeo : vnā enim cum exerto aculeo , inflictæ plagæ immoritur . Et quidem fauciato nonnihil infert nox ; sibi autem infixo mox aculeo vitam adimit . Talis planè est natura hominum istorum , qui suopte ingenio amarulenti sunt , qui aduersus Spiritum sanctum digladiantur , ac pugnant , suāmet enim malignitate tanto affliguntur atrocius , quām quicumque per eorum indignationem offenduntur .]

Videntur profectò aliqui in scriptioribus suis , perpetuò litare Herculi Lindio . Haic , vt est apud Origenem lib . 7 . contra Celsum , & apud Laetantium lib . 1 . instit . cap . 21 . Sacra siebant , non οφεννα , (vt Græci appellant ,) sed execrationibus , maledictisque , atque conuittiis ; & habebantur Sacra illa pro violatis , si quando inter solemnes ritus , vel imprudenti alicui , excidisset verbum bonum . Causam ritus illius , non tam sacri , quām sacrilegi , aperit fusè Laetantius . Ea ergo obire Sacra videntur , quibus non sunt nisi verba aspera scribendo . Diceres plerisque Scriptoribus accidere , quod diuino iusto iudicio in quodam fellitæ mentis homine contigit , referente Petro Damiani lib . 6 . epist . 32 . Narrat enim , eum fel cum anima emisisse , & in feretro quoque iacentem , fel ex ore , quo etiam paumentum longius irrigabatur , effusisse . Ita & aliqui , velut ex felle concreti , nihil nisi fellitum & amarulentum promunt . Di gladiationes plusquam hostiles Scriptorum Gentilium memorat Tiraquellus cap . 31 . de nobil . num . 533 . & S . August . 18 . cinit . cap . 41 . ac Arnob . lib . 2 . eadem de Christianis dici posse , probrosum est . Quanquam & iam olim Celsus apud Origenem in fine libri quinti , id illis exprobrait , & nuper Ludouicus Viues lib . 3 . de tradendis discipl . multo audiore agnoscit acerbitateum Christianorum Scriptorum , cùm expostulet , melius inter se latronibus , quām nunc scriptoribus conuenire . Origenes lib . 1 . contra Celsum , in ipso fine , ait , [id esse plebeium , & indignum Philosopho vitium , ac furoris indicium .] Non id est , vt Nazianzenus in Monodia num . 100 . de S . Basilio aiebat , calamum quasi ex spiritu pyxide mouere ; nec in cordis igne , vt de Sergio Constantiopolitano aiebat Pisidas vers . 1840 . linguam , seu calamum indere : sed spiritum virulentissimum pectori abditum , efflare per calatum , & hunc in ignem malevolentiae internæ velut intingere ; quod nemo non videt esse indignissimum , nec contra charitatem modò , sed etiam contra iustitiam . Verum quidem est , contumeliosum scriptorem , non tam aduersarij , quem impedit , pudorem cädere , quām suum lacerare , sibique probrum inurere ; [neque enim qui audit , (ait S . Cypr . epist . 55 . num . 79 .) sed qui facit conuictum , miser est ; nec qui à fratre vapulat , sed qui fratrem cädit , in lege peccator est , & cùm nocentes innocentibus

135.

innocentibus iniuriam faciunt, illi patiuntur iniuriam, qui facere se credunt.] Tamen negari non potest, quin is quoque quem mordax scriptio lacerat, dampnum sustineat iniuste.

Etiam in eos, qui prius pupugerint, tenenda moderatio.

136.

Quod si aliquando iusta & innoxia videri posset mordacitas scriptioris, tunc sanè præsertim, cum anterius momorderit is, cui respondet. At vide quām sobrij passim, etiam post malignam insectationem, sint sapientes scriptores. Vnum, & alterum de innumeris profero exemplum, infigende lenitati in hoc genere, planè accommodatum. Momorderat, immo lacerarat Gregorium Nyssenū Eunomius. Ad eam maledicentiam, hæc tantum Nyssenus orat. 4. [Quæcumque ad maledicentiam, & conuitia contra nos sunt elaborata, ut ad rem nihil pertinentia, tacitus præteribo. Fortassis enim talis orationum impetus, artificiosa quadam ratione decurrentis, Oratoribus familiaris est ad maiorem accusationis tumorem inuentus. Quare contumeliosè agat sua arte hic sophista, & probris, ac fœuis dictis nos iuueniliter laceſſat, & incitet, ac inter certamina longiores spiritus producens, appellat nos inertissimos, omnium maximè miserabiles, turbido, & absurdo motu plenos; & quicquid vult pro suo iure, nos omnium vilissimos, & contemptissimos subsannet, & turpi fama differat. Nos sustinebimus; dedecus est enim viro prudenti, non sanè conuitantem audire, sed ad ea, quæ dicuntur, conuitia rerorquere. Utile enim aliquid habet fortassis, ipsum contra nos suo ingenio vsum fuisse. Nam maledicam suam in nos linguam exercens, fortasse breues inducias pugnæ contra Deum faciet. Igitur contumeliis, & atrocibus iniuriis satietur & impleatur pro sua licentia, non erit, qui contradicat. Neque enim si quis tetur, & graueolentem spiret odorem propter corporis intemperiem, vel propter pestilentem, & malignum morbum, prouocaret benè valentem ad infortunij emulationem, ita ut velit pari referre, & proprium morbum in suavitatem eius, qui malè olet, arcere; talium enim misereri, & non imitari, communis consultus natura. Quare prætermis talibus, quæ labore, & studio sermoni admiscerit cauillando, lamentando, molestè grauitérque ferendo, & conuitiando, solum de doctrina sermonem consideremus.]

137.

Non dissimiliter erga Petilianum S. August. lib. 3. cap. 1. [Si & ego (inquit) tibi vellem pro maledictis maledicta rependere, quid aliud quām duo maledici essemus, ut iij qui nos legerent, alij detestatos abiicerent sana gratitate, alij suauiter hautirent maleuola voluntate? Ego quando cuique, vel dicendo, vel scribendo respondeo, etiam contumeliosis criminacionibus laceſſitus, quantum mihi dominus donat, frænatis atque coēcitis vanæ indignationis aculeis, auditori, lectori consolens, non ago ut officiar homini conniuncto superior, sed errorem conuincendo salubrior. Si enim qualecumque cor habent, qui ea, quæ scripsisti, considerant, quid tibi profuit ad causam, quæ inter nos de communione catholica, vel de patre Donati agitur, quod relicto negotio quodammodo publico, priuata quadam similitate hominis vnius vitam, maledicis opprobriis insectatus es, quasi homo ille sit causa quæ inquiritur? Tam male existimasti,

existimasti, non dicam, de Christianis, sed de ipso humano genere, ut non crederes posse tua scripta in manus aliquorum venire prudentium, qui se à personis nostris tollerent, & questionem potius, quæ inter nos vertitur, inquirerent, nec qui, vel quales essemus, sed quid pro veritate, vel contra errorem dicemus, attenderent: Et horum iudicium tibi reverendum fuit, quorum reprehensio præcauenda, ne te arbitrarentur nihil inuenisse, quod dices, nisi tu proponeres, cui quoquomodo malediceres. Sed videlicet quorundam leuitate, atque vanitate, qui libenter audiunt, lites nugantium disertorum: ut cùm attendunt quām eloquenter conuicieris, simul non intueantur, quām veraciter conuincaris. Simul & illud opinor egisti, vt occupatus in ea defensione, suscepimus causam etiam ipse desererem; atque ita hominibus nou ad disputantium, sed ad litigantium verba conuersis, obscuraretur veritas, quam dilucescere, atque innoscere formidatis. Ego itaque contra tale consilium quid agam? nisi mea potius defensione neglecta, rem teneam, de qua intentionem meam nullus meus criminator excutiat; domum Dei mei, cuius decorum dilexi, præconio seruentis vocis extollam; me verò humiliabo & abiiciam.] Conuertit mox orationem ad lectores maledictorum, quæ Petilianus in ipsum D. Augustinum vomuerat, cōsque verbis Apostoli commonet de vanitate humanorum iudiciorum, & quām parui sint facienda, quæ ab humano die in nos, & famam nostram, iudiciis malè fundatis intorquentur. Vnde confirmatur, contemptio[n]em contemptionis, & mordacitatis aduersarij, quæ non nisi ea iudiciorum alienorum despectione solidè stabilitur, captandam studiosè esse Christianis.

Habet itaque hīc locum circa scriptiones in eos, à quibus demorsus sis, quod S. Chrysostomus de verbali maledicentia tradit in *Psal. 49.* ad illud, *Ostium abundantia malitia.* Sic enim philosophatur, postquam de correctione prudenti, & charitatis plena, fusè differuit. [At aliquam tibi fecit iniuriam? Cur ergo teipsum quoque iniuriā afficis? Qui enim se vindicat, seipsum ense petit. Si vis enim & teipsum beneficio afficere, & illum probè vlcisci, benedicas de eo, qui tibi fecit iniuriam. Ita facies, vt multi sint eius pro te accusatores, & ipse magnam mercedem accipies. Sin autem maledicas, re fides quidem tibi habebitur, vt qui inimicitarum suspicione labores. Quare tuum studium tibi vertitur in contrarium. Tu enim volebas bonam eius famam euertere; contra autem accidit. Per laudem enim, non per accusationem, hoc euerit: sed contrà omnino, & teipsum quidem maiori ignominia afficis, illum autem tua tela non tangent. Inimicitiae enim, quæ se offerunt animis audientium, non sinunt, vt quæ dicuntur, aures eorum admittant, & id ipsum accidit, quod in præscriptiōnibus. Quando enim quispiam in iudicio aliquid obiecerit, vniuersum interea dissoluitur. Ita hīc etiam non permittrit, suspicio inimicitarum, vt admittatur iudicium. Ne ergo maledixeris, ne teipsum polluas: nec lutum contexuetis, cum luto, & lateribus, sed coronas ex rosis, & violis, & reliquis floribus contexueris; nec stercus ore tuleris, quemadmodum scarabei; id enim faciunt, qui maledicunt, vt qui ipsi fœtorem primi sentiant; sed flores, sicut apes, fauōsque, vt illæ, composueris, sisque omnibus comis, & affabilis; omnes enim auersantur maledicūm, vt illum, qui lutum redoleat; vt hirudinem, quæ sanguine, scarabeum, qui stercore, alienis malis aluntur. Os autem quod

M lubenter.

138.

lubenter laudat, & de aliis benedicit, tanquam membrum commune suscipiunt, tanquam fratrem germanum, tanquam filium, tanquam patrem.]

139. Nazianzenus quoque sapientissimè, vt solet, orat. 14, num. 15. [Nec me vel laudatores, vel vituperatores immitabunt; (quemadmodum qui cœno vnguentum, aut vnguento cœnum admiscent, ac per mixtionem qualitates confundunt;) vt maledicos sermones, tanquam à meipso mutatus, grauiter, & iniquo animo feram. Nam alioqui multas pecunias laudatotibus numerare, si me laudando meliorem efficerent. Verum aliter se res habet. Quod enim sum, hoc maneo; siue maledictis afficiar, siue laudibus in cœlum ferar. Homo autem temerè verbis natat, vt inquit Iob, ac quantum petram spuma, aut pinum, vel aliquam aliam densam, & proceram arborem, auræ; tantum me linguae circunfluunt, ac simul huiusmodi quiddam mecum commentor: si falsa obiicit accusator, non me magis, quam eum, qui loquitur, hæc oratio attingit, etiam si me nominatim conuitiis petat. Si vera, me ipsum potius, quam eum, qui loquitur, accusabo. A me enim illi sermonis materia subministratur, non autem illius sermo causa est, cur talis sim: ac vocibus præteritis, vt quæ nihil sint, mei ipsius ero; hoc vnum ex eorum improbitate commodi capiens, vt cautiū vitam instituam.]

In eos ergo, qui scribendo, & alios sigillando, ac mordendo, Christianæ mansuetudinis immemores, recti lineas prætergreduntur, æquum est stringi censuram, eosque quod faciunt pati, iuxta illud: [Si quis aded procax fuerit, vt non ratione, sed probris putet esse certandum, opinionis suæ imminutionem patientur.] l. 6. C. de postul. Ipsi Ethnici quales fuerint in Sophistam omnium retrò scriptorum mordacissimum, Zoilum dico, cuius in Homerum, Socratem, Platonem, aliisque, virulenta scripta memorat Aelianus lib. 11. var. cap. 10. discere licet ex iis, quæ habet Vitruvius in prefat. lib. 7. ac Plinius item, in prefat. natur. hist.

Ausim dicere his contingere, quod Cato picam voranti: vel narratio est, vel apodus metricus. Credo Palladij,] huc haud iniuria aptabilis, ex lib. 4. Epigr. veter. Poëtar.

Mordaces morsu solitus consumere mures;

Inuisum & domibus perdere dente genus.

Catus in obscuro, cepit pro sorice picam

Multiloquimque vorax sorbuit ore caput.

Pœna tamen presens, prædonem plectit edacem,

Nam claudum rabidam cornea labra gulam.

Faucibus obfessis vitalis semita cessit;

Et satur escali vulnere captor obit.

Non habet exemplum volucris vindicta perenne?

Hos tem pica suum mortua discruciat.

Apodus, est per se obuia. Imprudente mordens, ipso suo morsu conficitur.

Causa

Causæ exigentia , mordacitatem quandoque honestat.

Monebam tamen , spectandam esse causæ exigentiam ; interdum enim argumentum , de quo agitur , & aduersarij malignitas , aliud postulat . Exemplo esse possunt Patres nonnulli , qui aliàs temperatissimi , & mitissimi , tamen ad comprimentum hostium Ecclesiæ furorem , vel ad respondendum stolto , secundùm stultitiam suam , nullis asperis ac acetbis verbis pepercérunt . Quis nescit quām piperatus & aculeatus soleat esse S. Hieronymus , cùm aduersarios scriptis insequitur ? A Ruffino , (vt ipsem lib.1. *Apolog. sub finem , num.41.*) refert , maledicus audiuit , & detractor , ac qui in omnes genuinum infigeret . Respondet ille , negando se violasse vspiam quemquam ; esse tamen apud eum aspera quædam , negare non possumus . Sed quod epistola de vitando suspecto contubernio præfatur , extorquebat id ab eo argumenti malignitas . [Hoc obsecro , (inquit ,) vt si mordacijs quippam scripsero , non tam meæ putetis austoritatis esse , quām morbi . Putridæ carnes ferro curantur , & cauterio venena serpentina , pelluntur antidoto . Quod satis dolet , maiori dolore expellitur .] Et epist. ad Bonasum . [Medici quos vocant Chirurgicos , crudeles putantur , & miseri sunt . An non est miseria , alienis non dolere vulneribus , & mortuas carnes inclemsti secare ferro ? Non horrere curantem , quod horret ipse qui patitur , & inimicum putari ? Ita se natura habet , vt amara sit veritas , blanda vitia existimentur .] Et mox subiectis plerisque exemplis Sanctorum , qui iusta asperitate alios offenderunt , subdit . [Vnde non mitum est , si & nos ipsi vitiis detrahentes , offendimus plurimos . Disposui nasum secare fœtentem ; timeat qui strumosus est . Volo corniculæ detrahere garrienti ; rancidulam se intelligat cornix .] Congerit alia eam in rem permulta , contra eum à quo *Satyricus in prosa scriptor* , dictus fuerat . In præfatione lib.3. in Ierem. aduersariis clauam tanquam monstros intentat .

140.

Scribenti aduersus Hæreticos , innoxia mordacitas , exemplo
Scripturæ.

Quia res est magni omnino momenti , illustrare eam placet , & quoad scriptiones in Sectarios , & quoad scriptiones in alios , grauiter quidem errantes , sed absque hæresi formalí . De priore puncto dicendum & in genere , & sigillatim . (Ac generatim quidem dicere possumus , Patres Scripturam ipsam imitatos , in scriptione aduersus Hæreticos , vix ullis asperis , & aculeatis , ac horrendibus verbis parcere . Nam in Scripturis ista in Hæreticos legimus , non iam verba , sed spicula . Homines scipios amantes , cupidi , elati , superbi , blasphemanti , ingrati , scelesti , sine affectione , sine pace , criminatores , siabozat , incontinentes , immites , sine benignitate , proditores , protervi , tumidi , & voluptatum amatores magis , quām Dei ; habentes quidem speciem pietatis , virtutem autem eius abnegantes : homines corrupti , mente , reprobii circa fidem , mali homines , & seductores , errantes , & in errorem mittentes , Apostolus 2. Timoth.3.